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1 INNLEDNING 
Kravspesifikasjonen angir de elektrotekniske krav som rådgivende ingeniør, 
prosjektleder, og utførende entreprenør skal forholde seg til i forbindelse med 
oppbygging og utvidelse av prioritetsstyringssystemet for elektrisk kraft ved Haugesund 
sykehus.  
 
Prosjekterende, prosjektleder og utførende entreprenør må gjøre seg kjent med 
innholdet i denne spesifikasjonen slik at hele prosessen, fra skisse til ferdig leveranse, 
fremstår som en komplett og gjennomarbeidet leveranse.    
 
Det er ved Haugesund sykehus i dag utfordringer knyttet til kapasitet i nettforsyningen, 
spesielt for anlegg tilknyttet nettforsyningen i sør, i tillegg til en generell 
kapasitetsutfordring ved generatordrift for hele anlegget.  For å opprettholde 
strømforsyningen er det installert et prioritetstyringssystem for elektrisk kraft med 
sikte på å sikre en mest mulig normal drift selv ved underskudd på elektrisk kraft. 
 
Eksisterende bygningsmasse forsynes i dag av to nettsystem, hhv. 400V TN-C-S og 230 V 
IT med hver sine hovedfordelinger og generatorsett. I eksisterende 230 V anlegg er det i 
dag installert et eldre laststyringssystem basert på EM-systemer, som har som formål å 
koble ut laster ved generatordrift. Systemet benytter kontaktorer til å legge ut hhv. 2.- og 
3.-prioritet.  
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2 KRAV TIL PROSJEKTERING 
Kravspesifikasjonen kommer som et tillegg til gjeldene lover, forskrifter og normer. 

Anleggene skal prosjekteres og utføres i overenstemmelse med: 

 Forskrift for elektriske lavspenningsanlegg, FEL  
 Norsk Elektroteknisk norm NEK 400 ”Elektriske lavspenningsinstallasjoner", 

siste utgave. 
 Kravspesifikasjon og prosjekteringsveiledning for Elektro, siste utgave. 
 Overordnet Teknisk Program 
 Bruken av anlegget 
 Erfaring fra andre tilsvarende prosjekter 

Det påligger prosjekterende et ansvar å grundig sette seg inn i bruken av anlegget, og 
gjennom risikovurderingen (iht. FEL §16) skal konsekvensene av utkobling belyses. 
Innholdet i dette dokument skal på ingen måte overstyre forhold som måtte dukke opp i 
risikovurderingen. Prosjekterende har et ansvar for å planlegge anlegget slik at det best 
mulig møter brukerens behov.  
 
Alle fordelinger, nye eller ved oppgradering av eksisterende, skal som et minimum 
klargjøres for prioritetsstyring på minst 4 nivåer. Det skal til enhver tid være oppdaterte 
tavleskjema hvor det tydelig kommer frem prioriteringskategori på den enkelte 
kursavgang. Sikringselementene skal også merkes med prioritetskategori. 
 
Alle avvik fra innhold i dette dokument skal avklares og godkjennes av Helse Fonna v/ 
fagansvarlig elektro. 

2.1 Definisjoner 

Prioriteringsgruppe 
Gruppering av grupper av kurser og avganger eller enkeltlaster i elkraftfordelinger. 
Prioriteringsgruppen avgjør kritikalitet og rekkefølge ved sekvensiell inn og utkobling 
av grupper og enkeltlaster.  
 
Større enkeltlaster, maskiner og utstyr 
Større enkeltlaster er maskiner og utstyr med forventet effekt over 25 kW og/eller 
avganger fra og med 3-fas 63 A. Alle større laster skal kategoriseres innenfor en 
prioriteringsgruppe. Større enkeltlaster skal enten styres via motoriserte effektbrytere 
eller med potensialfrie signaler direkte mot utstyret (da med tilbakemelding på 
inn/utkoblet). 
 
Nettfall 
Bortfall av offentlig kraftforsyning fra kraftleverandør. 
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2.2 Grupperinger 

Prioriteringsgruppe 0 (PG0)– Havari/nøddrift, kobles ikke ut 
PG0 tar høyde for situasjoner ved generatorhavari der hvor anlegget i ytterste 
konsekvens må driftes med kun 1 generator tilgjengelig.  
 
PG0 skal sikre forsvarlig avvikling av drift og helt eller delvis nedstenging av 
bygningsmassen. Kun systemer ment for opprettholdelse av liv, evakuering og 
alarmsystemer skal holdes i drift. Avganger og kurser forsynt fra PG0 skal ikke kobles ut 
av prioritetsstyringssystemet.  
 
Det skal til enhver tid finnes oppdaterte lastlister for avganger og kurser tilknyttet PG0 
med oversikt over installert effektuttak.  
 
Se for øvrig eksempler i 0.      
 
Prioriteringsgruppe 1 (PG1) – Generatordrift 
PG1 tar høyde for nettfall og anleggene forsynes utlukkende av generatorer. PG1 skal 
opprettholde medisinsk drift ved sykehuset. Medisinske områder som etter 
risikovurdering havner i klasse > 15 og andre systemer som er kritiske mtp. liv og helse 
skal legges inn under PG1. Tekniske hjelpesystemer nødvendig for å opprettholde 
akuttmedisinsk drift skal også kategoriseres som PG1. 
 
Anlegg tilknyttet PG1 skal ikke designes som "fail safe", dvs. det skal gjøres en aktiv 
handling ved utkobling (Ref. vedlagt tegning nr. HF001-212000-00-E-462-70-02). Dette 
for å hindre utilsiktet utkobling ved vedlikeholdsoppgaver mm.  
 
Det skal til enhver tid finnes oppdaterte lastlister for avganger og kurser tilknyttet PG1 
med oversikt over installert effektuttak.  
 
Se for øvrig eksempler i 0. 
 
Prioriteringsgruppe 2 (PG2) – Normalforsyning 
PG2 tar høyde for normal drift med nettforsyning. Ved oppstart av generatordrift skal 
PG2 først kobles ut og sekvensvis gjeninnkobles basert på tilgjengelig 
generatorkapasitet. PG2 kan utkobles ved overlast på høyspenttransformatorene.     
 
Anlegge tilknyttet PG2 skal designes som "fail safe", dvs. det skal sikres utkobling ved 
frafall av strøm (Ref. vedlagt tegning nr. HF001-212000-00-E-462-70-03).  
 
Se for øvrig eksempler i 0. 
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Prioriteringsgruppe 3 (PG3) – Større enkeltlaster og utstyr 
PG3 tar høyde for større enkeltlaster og utstyr som vil inngå i de andre 
prioriteringsgruppene. Større enkeltlaster, maskiner og utstyr, skal kunne styres 
individuelt basert på kritikalitet og tilgjengelig kraft. Dette gjøres enten ved styrte 
effektbrytere eller med potensialfrie signaler direkte mot utstyret (da med 
tilbakemelding på inn/utkoblet).     
 
Se for øvrig eksempler i 0. 
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3 KRAV TIL UTFØRELSE 
I dette kapittel stilles det krav til utstyr, kabling mm. for prioritetsstyringssystemet. For 
øvrig henvises det også til "Kravspesifikasjon og prosjekteringsveiledning for Elektro". 
 
Det skal i enhver fordeling, både 230 V og 400 V, medtas og installeres utstyr for 
prioritetsstyring. Kravet er også gjeldene ved utskiftning og/eller oppgradering av 
eksisterende fordelinger. Kravet til innmontering av prioritetsstyring er absolutt og kan 
ikke fravikes. Dette betyr at alle fordelinger som et minimum leveres klargjort for 
prioritetsstyring iht. denne kravspesifikasjonen. 
 
Sentralt i prioritetsstyringen er strategisk plasserte RIO/PLC kabinetter. All kabling for 
styring og tilbakemelding til fordelingene skal alltid ende opp i et RIO/PLC kabinett. 
Helse Fonna v/ fagansvarlig elektro anviser til aktuelt RIO/PLC kabinett for hver enkelt 
fordeling. 

3.1 Automatikk i fordeling 

For prioritetsstyring av prioriteringsgruppe 1, 2 og 3 samt for større enkeltlaster skal 
det benyttes motoriserte effekt- / last- brytere. Dette innebærer levering og 
innmontering av minimum 3 stk. motoriserte effekt- / last- brytere per fordeling. 
 
Det etableres signal fra prioritetsstyring for å styre motortrekk inn og tripp ut for hver 
bryter (DO1 og DO2). I tillegg skal det være et signal som indikerer normal drift for hver 
bryter, men som legges ut ved feil på styrestrøm i fordeling eller feil på automatikk 
(DO3). Ved bortfall av signal for normal drift, skal det etableres en forbindelse fra 
åpnesignal (DO1) til arbeidsstrømutløser i bryter for å kunne legge ut bryter med  
24 V DC.  
 
For motortrekk mot prioriteringsgruppe 2 og 3 samt definerte enkeltlaster skal det også 
etableres forbindelse fra styrestrøm inn på motortrekkets åpne-inngang som ligger inne 
så lenge signal for normal drift er spenningsløst. Alle 24 V DC signaler fra 
laststyringssystem skal via relé med indikatorlys. 
 
Det skal tilkobles signal til prioritetsstyring for hhv. posisjon bryter, auto/manuell, trip 
og styrestrøm for hver bryter (DI1, DI2, DI3 og DI4). Total 7 inn/utganger for hver 
bryter, samt +24 V DC og GND 24 V DC skal legges fra nærmeste RIO/PLC kabinett til 
fordeling. Signalene skal termineres på rekkeklemmer adskilt fra fordelingenes øvrige 
rekkeklemmer og tydelig merket prioritetsstyring. Se skjema  
HF001-21200-00-E-462-70-01.  
 
I eksisterende fordelinger hvor det kun skal gjøres små eller mindre endringer, kan det 
aksepteres å beholde eksisterende prioritetsstyring via dagens kontaktor prinsipp. Dette 
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skal avklares med fagansvarlig i hvert enkelt tilfelle. Der hvor prioritetsstyring fortsatt 
skal skje ved hjelp av kontaktorer skal fordelingen tilpasses iht. skjema  
HF001-21200-00-E-462-70-02. Dersom kontaktor av ulike årsaker må byttes, skal de 
erstattes med effekt- / last- bryter med motortrekk. Uavhengig av om det benyttes 
kontaktor eller effekt- / last- bryter med motortrekk skal alle signaler fra 
prioritetsstyringssystemet til og med rekkeklemmer etableres i fordelingen, slik at det 
lett kan oppgraderes fra kontaktor til effekt- / last- bryter med motortrekk på et senere 
tidspunkt.   
   
Større enkeltlaster kan styres på 2 måter. De kan enten styres som en bryter med 
motortrekk iht. skjema HF001-21200-00-E-462-70-01. Dersom utstyret har 
inn/utganger for ekstern styring (f.eks. nødstoppkrets) som kan oppnå samme funksjon, 
skal signalene fra rekkeklemmene kables videre fra fordeling til styring i utstyret. 
Uavhengig av valgt løsning, skal alle signaler fra laststyringssystem til og med 
rekkeklemmer iht. skjema HF001-21200-00-E-462-70-01 etableres. Ved ekstern styring 
skal det gis tilbakemeldingssignal fra utstyret om status som for eksempel utkoblet, 
stoppet etc.   

3.2 Kabling 

All levert kabel skal være halogenfri. For prioritetsstyringssystemet tillates følgende  
kabeltyper: 
 

El. nummer Beskrivelse Funksjon 

45 041 36 IE FC TP Standard Profinet kabling 

10 056 23 LiHCH 300/500V 12x0,75 mm² For I/O 

10 056 24 LiHCH 300/500V 2x0,75 mm² For 24 V DC forsyning 

 

Kabling mellom fordeling og RIO/PLC kabinett skal utføres med LiHCH 300/500V 
12x0,75 mm² for hver prioriteringsgruppe. Dvs. at en "normal" fordeling skal ha 
minimum 3 stk LiHCH 300/500V 12x0,75 mm² for hhv. PG1, 2 og 3. Videre legges det til 
ytterligere 1 kabel per styrte effekt- / last- bryter el. 

Alle ledere skal påsettes niter og ledere merkes før de tilkobles på rekkeklemmer i begge 
ender. Alle kabler skal merkes med kabeltag ved start, slutt, på begge sider av 
gjennomføringer og for hver 5. løpemeter. 
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Kabelnummer skal nummeres ut i fra aktuelt RIO/PLC kabinett. Aktuelt kabelnummer 
fås ved henvendelse til Helse Fonna v/ fagansvarlig elektro.   

3.3 Rekkeklemmer 

I fordeling skal det settes opp egne rekkeklemmeblokker, Wago 2002-2201 toetasjes 
rekkeklemmer, per innkomne kabel fra RIO/PLC kabinettet. All kabling skal termineres 
på rekkeklemmer. Det skal være tydelig skille mellom hver rekkeklemmeblokk. På hver 
rekkeklemmeblokk skal det kun kobles inn styring og signaler fra 1 motorisert effekt- / 
last- bryter, kontaktor, utstyr el. 
 
Hver rekkeklemmeblokk skal merkes som blokk og med rekkeklemmenummer per 
klemme iht. vedlagte oppriss-skisser.    

3.4 Styrestrøm 

I hver fordeling skal det etableres styrestrøm for prioritetsstyringssystemet. Det skal 
benyttes separate kurser med automatsikringer på 6 A/C for styrestrøm til hver effekt- / 
last- bryter og evt. hver kontaktor. Normalt vil dette bety minimum 3 stk. kurser for 
styrestrøm til prioriteringssystemet.  
  
Styrestrøm skal forsynes via kurs i PG0 i aktuell fordeling.   
 
Styrestrøm skal kobles via egne reléer med indikatorlys iht. oppriss-skjema fra 
automatikkleverandør. 
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3.5 Standardkomponenter 

Opplistede standardkomponenter som forventes levert og som sømløst vil fungere inn 
mot prioritetstyringssystemet. Denne kombinasjonen av komponenter er testet og 
dokumentert mot overordnet prioritetstyringssystem.  
 

Komponent Fabrikat Type 
Effektbryter Schneider 

Electric 
NSX med:  
- Micrologic vern 5.xE. x = versjon. Det leveres 
alltid nyeste versjon.  
- Motormodul (MT100 til MT630, relestyrt, 230 V 
spole) 
- MX Arb.strøm utløser 24 V spole 
- SD-modul 
- SDE-modul 
- OF-modul 

Lastbryter Schneider 
Electric 

NSX med:  
- Motormodul (MT100 til MT630) 
- MX Arb.strøm utløser 24 V spole 
- SD-modul 
- SDE-modul 
- OF-modul 

Relè 24V Phoenix 
Contact 

REL-MR- 24 DC/21 - 2961105 Slim rele 
+ 2966016 sokkel 

Relè 230V Phoenix 
Contact 

RIF-1-RPT-LV-230AC/2X21 - 2903331 

Rekkeklemmer Wago WAGO 2002-2201 
Toetasjes rekkeklemme 
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4 Vedlegg 
 

 HF001-212000-00-E-462-70-01 Electrical Diagram Priority Control for Power contactor 

 HF001-212000-00-E-462-70-02 Electrical Diagram – NORMAL OPERATION Priority Control for 
NSX with motor mechanism  

 HF001-212000-00-E-462-70-03 Electrical Diagram – FAILSAFE OPERATION Priority Control for 
NSX with motor mechanism 
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Bilag A 
 Tabellen under er ikke uttømende. Ved installasjon av andre utstyr/kategorier, eller ved 

ukarheter, skal teknisk kontaktes for avklaring 

Anleggsdel 
Anleggs- og 

utstyrstype 

 

Prioriterings-

gruppe 

Merknad 

0 1 2 3  

       

30 Røranlegg      

 Varmeanlegg 
 

X X X 
Avhengig av belastningsstørrelse og 

kritikalitet 

 Varmepumper   X X Avhengig av belastningsstørrelse 

 Kjøleanlegg, 

prosesskjøling 

 
X  X 

Avhengig av belastningsstørrelse 

 Kjøleanlegg, 

ventilasjon (Komfort) 

 
  X 

 

 Sirk.pumpe 

varmtvann 

 
X  X 

Avhengig av belastningsstørrelse 

 Avløpspumper  X    

 Pumper gulvvarme  
 X X 

Inkl. evt snøsmelteanlegg. Avhengig av 

belastningsstørrelse 

 Trykkluftkompressor  X  X Avhengig av belastningsstørrelse 

 Vakuumkompressor  X  X Avhengig av belastningsstørrelse 

       

36 Ventilasjonsanlegg      

 Generell ventilasjon    X  

 Isolat X1 X   1 Overtrykksisolat 

 Operasjon  X  X Avhengig av belastningsstørrelse 

 Avtrekksskap  X    

 Fancoil  X    

 Dataromskjølere  X    

 Separate 

avtrekksvifter 
X X X X 

Avhengig av funksjon og 

belastningsstørrelse 

 Elektriske 

varmebatteri 

 
 X X 

Avhengig av belastningsstørrelse 

       

Prioriteringskategorier, eksempler Opprettet dato: 14.10.2020 

Utarbeidet av: KRHE 

Sist revidert: 

Revidert av: 

17.12.2020 

(STNO/HARHAG) 
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Anleggsdel 
Anleggs- og 

utstyrstype 

 

Prioriterings-

gruppe 

Merknad 

0 1 2 3  

44 Lys      

 Generell belysning  X1 X2  11/3 på PG1 
22/3 på PG2 

 Nød/Ledelys og 

markeringslys 

X     

 Operasjonslampe X     

 Gr. 2 rom generell 

belysning 

X     

 Gr. 1 rom èn armatur X     

 Heisstoler (kun lys) X    Alternativt UPS forsyning 

 Toalett og bad (kun 

lys) 

 X    

 Utelys  X    

       

46 Driftsteknisk      

 Kontor  X    

 Pasientbehandlings 

rom 

 X   NEK400 710 skal ivaretas 

 Sengerom, 

pasientkanal 

 X   NEK400 710 skal ivaretas 

 Sengerom, gen. uttak   X  NEK400 710 skal ivaretas 

 Bad   X   

 Operasjonssal X (X)*   (X)* utenfor pasientomgivelsen. 

NEK400 710 skal ivaretas 

 Ultrafrysere  X    

 Blodskap  X    

 Autoklave  X X X Avhengig av funksjon og 

belastningsstørrelse 

 Dekontaminator  X X X Avhengig av funksjon og 

belastningsstørrelse 

 Instrumentvaskemaski

n 

 X X X Avhengig av funksjon og 

belastningsstørrelse 

 Vaskemaskin   X X Avhengig av belastningsstørrelse 

 Tørketrommel   X X  

 Moppevaskemaskin   X X  

       

 MR    X  

 Gjennomlysning    X  
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Anleggsdel 
Anleggs- og 

utstyrstype 

 

Prioriterings-

gruppe 

Merknad 

0 1 2 3  

 Thorax    X  

 CT    X  

 Angio    X  

 Postkjøkken   X   

       

52 Datakommunikasjon      

 Nettverksutstyr X    Evt. UPS 

       

54 Alarm og 

signalanlegg 

     

 Brannalarm X     

 Pasientsignal X    Evt. UPS 

 Adgangskontroll X     

 Pasient systemer 

(IMATIS ect.) 

 X   Evt. UPS 

       

55 Lyd og bilde      

 AV-anlegg    X   

       

56  Automasjon      

 SD-sentralutstyr X    Evt. UPS 

 Undersentraler X     

       

62  Heis      

 Heisemaskin    X  

       

73 Utendørs      

 Ladestasjoner el-bil 

<4 kW 

  X 
 

 

 Ladestasjoner el-bil 4-

25 kW 

   
X 

 

 Ladestasjoner el-bil 

>25 kW 

   
X 

Skal ha mulighet for effektstyring via 

prioritetsstyringssystemet.  

 

 
 


